
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση άσκησης στους Αντιπεριφερειάρ-
χες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΕΠΕΑ/51153/387/9.5.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3187).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.19539/263 (1)
   Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντι-

περιφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής Μα-

κεδονίας και Θράκης .

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 159,160,186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 5 και την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τα άρθρα 9 και 18 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικα-
σίας (ν. 2690/1999, Α’45).

4. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 237).

5. Την υπ’ αρ.οικ.2/1-1-2024 (ΑΔΑ:ΨΑ9Δ7ΛΒ-ΙΑ4) από-
φαση ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και υπευθύνων το-
μέων δράσεων στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.

6. Την ανάγκη απλούστευσης διαδικασιών, για την 
σύντομη διεκπεραίωση υπηρεσιακών θεμάτων και την 
εξασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
των υπηρεσιών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού ή της της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε την άσκηση των παρακάτω αναφε-
ρόμενων αρμοδιοτήτων στους πέντε (5) ορισθέντες 
χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατο-
λικής Μακεδονίας και Θράκης (Δράμας, Έβρου, Καβάλας, 
Ξάνθης και Ροδόπης), ως ακολούθως:

Α) Τη δικαστική και εξώδικη εκπροσώπηση, για υπο-
θέσεις χωρικής τους αρμοδιότητας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 486

3667



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3668 Τεύχος B’ 486/24.01.2024

Β) Την ευθύνη της παρακολούθησης, συντήρησης και 
ασφάλειας της κινητής και ακίνητης περιουσίας των Πε-
ριφερειακών τους Ενοτήτων.

Γ) Την απόφαση της παρ.  1 του άρθρου 129 του 
ν. 4926/2022 «Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης 
πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά οικοσυστήματα, 
πάρκα και άλση».

Δ) Τις απ’ ευθείας αναθέσεις, κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 118 του ν. 4412/2016, όπως ισχύει, που άπτο-
νται των αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών της οικείας Πε-
ριφερειακής Ενότητας, για ποσά έως 30.000,00 Ευρώ 
πλέον ΦΠΑ και την υπογραφή των προσκλήσεων, των 
αποφάσεων και των συμβάσεων που απαιτούνται για 
τις απ’ ευθείας αναθέσεις, πλην αυτών που χρηματο-
δοτούνται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσε-
ων (εθνικό και συγχρηματοδοτούμενο σκέλος), από 
τα λοιπά οριζόντια Ευρωπαϊκά Προγράμματα (διασυ-
νοριακά, διαπεριφερειακά, διακρατικά και άλλα) των 
Υπουργείων και της Περιφέρειας καθώς και από το 20% 
του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας.

Ε) Ειδικότερα, στον Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερει-
ακής Ενότητας Ροδόπης μεταβιβάζουμε επιπλέον τις απ’ 
ευθείας αναθέσεις, κατά τις διατάξεις του άρθρου 118 
του ν. 4412/2016, όπως ισχύει, που άπτονται των αρ-
μοδιοτήτων των υπηρεσιών της έδρας της Περιφέρει-
ας, για ποσά έως 30.000,00 Ευρώ πλέον ΦΠΑ, καθώς 
και την υπογραφή των προσκλήσεων, των αποφάσεων 
και των συμβάσεων που απαιτούνται για τις απευθείας 
αναθέσεις, πλην αυτών που χρηματοδοτούνται από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (εθνικό και συγχρη-
ματοδοτούμενο σκέλος), από τα λοιπά οριζόντια Ευρω-
παϊκά Προγράμματα (διασυνοριακά, διαπεριφερειακά, 
διακρατικά και άλλα) των Υπουργείων και της Περιφέ-
ρειας καθώς και από το 20% του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης της Περιφέρειας.

ΣΤ) Τις εισηγήσεις προς τα Συλλογικά Όργανα/Επιτρο-
πές της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
για θέματα χωρικής τους αρμοδιότητας.

Ζ) Τον καταλογισμό/είσπραξη επιστροφής αχρεωστή-
τως καταβληθέντων ποσών. 

Η)Την είσπραξη των εσόδων χωρικής τους αρμοδιότητας.
Θ) Τους ελέγχους τήρησης εφαρμογής της Εθνικής 

και Ενωσιακής νομοθεσίας επί θεμάτων χωρικής τους 
αρμοδιότητας.

Άρθρο 1
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών Ενοτή-
των (ΠΕ) Δράμας, Έβρου, Καβάλας, Ξάνθης και Ροδόπης), 
μεταβιβάζουμε τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Την υπογραφή συμβάσεων, έργων και μελετών που 
εκτελεί η ΔΤΕ της ΠΕ από πόρους ΚΑΠ, αδειών μεταβί-
βασης οχημάτων, ΤΕΟ, ΟΣΚ, προστίμων και τον τακτικό 
προϋπολογισμό της αντίστοιχης ΠΕ εντός του εδαφικού 
χώρου αυτής, μετά την κατακύρωσή τους από το αρμό-
διο όργανο. Εξαιρούνται οι συμβάσεις που χρηματο-

δοτούνται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(εθνικό και συγχρηματοδοτούμενο σκέλος), από τα λοι-
πά οριζόντια Ευρωπαϊκά Προγράμματα (διασυνοριακά, 
διαπεριφερειακά, διακρατικά και άλλα) των Υπουργείων 
και της Περιφέρειας, καθώς και από το 20% του Ετήσιου 
Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας.

2. Τον έλεγχο για την ασφαλή και νόμιμη χρήση των 
ακινήτων ιδιοκτησιών ανά Περιφερειακή Ενότητα.

3. Τις προτάσεις για την αρχική έγκριση ή τροποποίηση, 
από τα αρμόδια συλλογικά όργανα της Περιφέρειας Ανατο-
λικής Μακεδονίας και Θράκης του Ετήσιου Προγράμματος 
Δράσης που χρηματοδοτείται από πόρους ΚΑΠ, αδειών με-
ταβίβασης οχημάτων, ΤΕΟ, ΟΣΚ, προστίμων και τον τακτικό 
προϋπολογισμό της αντίστοιχης ΠΕ εντός του εδαφικού 
χώρου αυτής, καθώς και τις προτάσεις της ΠΕ για την κα-
τάρτιση του ΠΔΕ - Εθνικοί Πόροι, της Περιφέρειας Ανατο-
λικής Μακεδονίας και Θράκης, πλην του 20% του ετήσιου 
προγράμματος Δράσης και των θεμάτων Τουρισμού.

4. Την Εισήγηση ή και γνωμοδότηση στο πλαίσιο 
της διαδικασίας του Προκαταρκτικού Προσδιορισμού 
Περιβαλλοντικών Απαιτήσεων (Π.Π.Π.Α.) για έργα και 
δραστηριότητες που ανήκουν στην Α κατηγορία της 
αντίστοιχης ΠΕ.

5. Την επιβολή κυρώσεων σε φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα που προκαλούν οποιαδήποτε ρύπανση ή άλλη υπο-
βάθμιση του περιβάλλοντος ή παραβαίνουν τις κείμενες 
περιβαλλοντικές διατάξεις βάσει του άρθρου 30 του 
ν.1650/1986, όπως κάθε φορά ισχύει και αφορούν στα γε-
ωγραφικά όρια της ΠΕ και εισηγούνται τα αρμόδια όργανα.

6. Τη συγκρότηση επιτροπής προσδιορισμού αξίας 
ακινήτων του ν. 4315/2014.

7. Τη συγκρότηση του κλιμακίου ελέγχου ποιότητας 
περιβάλλοντος (Κ.Ε.Π.ΠΕ) της ΠΕ.

8. Την επιβολή κυρώσεων σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα 
που ρυπαίνουν ή υποβαθμίζουν με άλλον τρόπο τα ύδατα 
ή παραβαίνουν τις διατάξεις του ν. 3199/2003, όπως κάθε 
φορά ισχύει ή των κανονιστικών πράξεων που εκδίδονται 
κατ’ εξουσιοδότησή του, καθώς και στους παραβάτες 
των όρων και περιορισμών που καθορίζονται στις άδειες 
χρήσης νερού και εκτέλεσης έργων αξιοποίησής τους κατ’ 
άρθρο 11 του ν. 3199/2003 και αφορούν στα γεωγραφικά 
όρια της ΠΕ και εισηγούνται τα αρμόδια όργανα.

9. Την έκδοση απόφασης πρόσθετων όρων (άρθρο 10 
του ν. 4014/2011) σε πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύ-
σεις (Π.Π.Δ) για έργα και δραστηριότητες κατηγορίας Β’, 
στην περίπτωση που υπόκεινται σε ειδική οικολογική 
αξιολόγηση, για την διασφάλιση της ακεραιότητας προ-
στατευόμενης περιοχής NATURA.

10. Την έκδοση ενιαίας διοικητικής πράξης (άρθρο 10 
παρ. 3 του ν. 4014/2011) για την υπαγωγή σε Πρότυπες 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) και την έκδοση 
πρόσθετων όρων για την διασφάλιση τα ακεραιότητας 
προστατευόμενης περιοχής NATURA.

11. Την έκδοση άδειας λειτουργίας και την έγκριση 
παύσης λειτουργίας ΧΥΤΑ. 

12.Την απόφαση παύσης λειτουργίας ΧΑΔΑ.
13. Την απόφαση κήρυξης εφαρμογής βραχυπρόθε-

σμων μέτρων μείωσης εκπομπών αιωρούμενων σωματι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3669Τεύχος B’ 486/24.01.2024

δίων για την αντιμετώπιση της ατμοσφαιρικής ρύπανσης 
[άρθρο 7 παρ. 1 εδαφ.Β της υπ’ αρ. 70601/2013 (Β’ 3272) 
κοινής υπουργικής απόφασης].

14. Τις αποφάσεις έγκρισης περιβαλλοντικών όρων 
(Α.Ε.Π.Ο.) για έργα και δραστηριότητες κατηγορίας Β’ 
εντός της ΠΕ.

15. Την Βεβαίωση Χωροθέτησης και την Έγκριση Λει-
τουργίας των Εγκαταστάσεων Έργων και Δραστηριο-
τήτων Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών, των 
άρθρων 78 και 79 αντίστοιχα του ν. 4442/2016, όπως 
εκάστοτε ισχύει.

16. Την επιβολή κυρώσεων σε Συστήματα Περιβαλ-
λοντικών Υποδομών του άρθρου 80 του ν. 4442/2016, 
όπως εκάστοτε ισχύει.

17. Τις εντολές ελέγχων και τη συγκρότηση του κλιμα-
κίου ελέγχου ποιότητας περιβάλλοντος (Κ.Ε.Π.ΠΕ.) της ΠΕ.

Άρθρο 2
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών Ενο-
τήτων (ΠΕ) Δράμας, Έβρου, Καβάλας, και Ξάνθης, με-
ταβιβάζουμε θέματα αρμοδιοτήτων των Διευθύνσεων 
Διοικητικού Οικονομικού της οικείας ΠΕ, ως ακολούθως:

Διεύθυνση Διοικητικού - Οικονομικού αντίστοιχης ΠΕ 
α) Τμήμα Προσωπικού και Μισθοδοσίας

α.1) Την υπογραφή απόφασης ορισμού υπαλλήλων για 
την χορήγηση της υποσημείωσης της Χάγης σε έγγραφα 
των Περιφερειακών τους Ενοτήτων.

α.2) Την φραγή  - άρση τηλεφωνικών συνδέσεων, 
σύνδεση με διαδίκτυο, της αντίστοιχης Περιφερειακής 
Ενότητας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, έπειτα από απόφαση της περιφερειακής επιτρο-
πής, εκτός των υπηρεσιών της έδρας της ΠΑΜΘ.

α.3) Τις αποφάσεις ορισμού υπολόγου και έκδοσης 
χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής.

α.4) Την υπογραφή έκθεσης εμφάνισης και ανάληψης 
υπηρεσίας πάσης φύσεων προσωπικού που τοποθετείται 
με απόφαση του οργάνου διοίκησης, σε Υπηρεσίες των 
Περιφερειακών τους Ενοτήτων.

α.5) Την υπογραφή του Βιβλίου Υποδείξεων και Συμ-
βούλων του Τεχνικού Ασφαλείας και του Ιατρού Εργασίας.

α.6) Τη συγκρότηση επιτροπής καθορισμού μισθώμα-
τος για τις κυκλοφοριακές συνδέσεις με το επαρχιακό και 
το εθνικό οδικό δίκτυο.

α.7) Τη χορήγηση βεβαιώσεων πραγματοποίησης της 
πρακτικής άσκησης σπουδαστών (Α.Ε.Ι, Ι.Ε.Κ, ΜΑΘΗΤΕΙΑ 
κ.λπ.) σε υπηρεσίες της Διεύθυνσης.

β) Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης
β.1) Τις αποφάσεις έγκρισης ανάληψης υποχρέωσης 

για τη δέσμευση της αναγκαίας πίστωσης και διάθε-
ση πίστωσης, όπως ορίζεται στο άρθρο 14 παρ. 2 του 
ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις».

γ) Τμήμα Ταμειακής Υπηρεσίας
γ.1) Τις αποφάσεις ορισμού υπόλογων των υπηρεσιών 

των Περιφερειακών τους Ενοτήτων, για την είσπραξη 
ανταποδοτικών τελών, έπειτα από απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου.

γ.2) Τις αποφάσεις τόσο για άνοιγμα όσο για κλείσιμο 
τραπεζικών λογαριασμών προς Τράπεζες συνεργασίας 
της Περιφερειακής τους Ενότητας.

γ.3) Τα έγγραφα απολογισμού - ισολογισμού και τη θε-
ώρηση όλων των βιβλίων που αφορούν τον απολογισμό 
στο τέλος κάθε οικονομικού έτους, όπως απολογισμό 
εσόδων - εξόδων, ημερολόγιο ενταλμάτων, βιβλίο επι-
ταγών, ημερολόγιο γραμματίων είσπραξης κ.λπ. εκάστης 
ΠΕ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

γ.4) Τις εντολές προς τράπεζες για την χορήγηση επι-
ταγών.

Δ) Τμήμα Προμηθειών
δ.1) Τις αποφάσεις τόσο για τη σύνδεση όσο και για 

τη διακοπή υδροδότησης υπηρεσιών της αντίστοιχης 
Περιφερειακής Ενότητας, έπειτα από απόφαση της Πε-
ριφερειακής Επιτροπής.

δ.2) Την υπογραφή μισθωτηρίων συμβολαίων των Πε-
ριφερειακών τους Ενοτήτων, αναφορικά με τη στέγαση 
και μεταστέγαση των υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας.

Στον Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας 
(ΠΕ) Ροδόπης, μεταβιβάζουμε θέματα αρμοδιότητας των 
Διευθύνσεων της έδρας Διοίκησης και Οικονομικού, ως 
ακολούθως:

Α) Διεύθυνση Διοίκησης
Α.1) Τμήμα Προσωπικού
Α1.1) Την υπογραφή απόφασης ορισμού υπαλλήλων 

για τη χορήγηση της υποσημείωσης της Χάγης σε έγγρα-
φα της Περιφερειακής του Ενότητας.

Α.1.2) Την φραγή - άρση τηλεφωνικών συνδέσεων, 
σύνδεση με διαδίκτυο της αντίστοιχης Περιφερειακής 
Ενότητας, έπειτα από απόφαση της Περιφερειακής Επι-
τροπής εκτός των υπηρεσιών της Έδρας της ΠΑΜΘ.

Α1.3) Εξαιρούνται αποφάσεις που αφορούν στην 
άσκηση του πειθαρχικού ελέγχου όλων των υπαλλήλων 
της ΠΑΜΘ.

Α1.4) Εξαιρούνται αποφάσεις που αφορούν στις υπη-
ρεσιακές μεταβολές όλων των υπαλλήλων της ΠΑΜΘ, 
όπως αποσπάσεις, μετατάξεις, μεταθέσεις κ.λπ.

Β) Διεύθυνση Οικονομικού
Β.1) Τις αποφάσεις ορισμού υπολόγου και έκδοσης 

χρηματικών ενταλμάτων προπληρωμής.
Β.2) Τη συγκρότηση επιτροπής καθορισμού μισθώμα-

τος για τις κυκλοφοριακές συνδέσεις με το επαρχιακό 
και εθνικό δίκτυο.

Β.3) Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης
Β.3.1) Τις αποφάσεις έγκρισης ανάληψης υποχρέω-

σης για τη δέσμευση της αναγκαίας πίστωσης και δι-
άθεση πίστωσης, όπως ορίζεται στο άρθρο 14 παρ. 2 
του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις».

Β.4 Τμήμα Ταμειακής Υπηρεσίας - Προσόδων και Πε-
ριουσίας

Β.4.1) Τις αποφάσεις ορισμού υπόλογων και υπηρεσιών 
της έδρας για την είσπραξη ανταποδοτικών τελών έπειτα 
από απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου.

Β.4.2) Τα έγγραφα απολογισμού- ισολογισμού και η θε-
ώρηση όλων των βιβλίων που αφορούν τον απολογισμό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3670 Τεύχος B’ 486/24.01.2024

στο τέλος κάθε οικονομικού έτους, όπως απολογισμό 
εσόδων - εξόδων, ημερολόγιο ενταλμάτων, βιβλίο επιτα-
γών, ημερολόγιο γραμματίων είσπραξης κ.λπ. της ΠΕ και 
των υπηρεσιών της έδρας της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.

Β.4.5) Τις αποφάσεις τόσο για άνοιγμα όσο και για κλεί-
σιμο τραπεζικών λογαριασμών προς Τράπεζες συνεργα-
σίας της Περιφερειακής τους Ενότητας της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.

Β.4.5) Τις εντολές προς τράπεζες για την χορήγηση 
επιταγών.

Γ) Τμήμα Προμηθειών
Γ.1) Τις αποφάσεις τόσο για τη σύνδεση όσο και για 

τη διακοπή υδροδότησης υπηρεσιών της αντίστοιχης 
Περιφερειακής Ενότητας, έπειτα από απόφαση της Πε-
ριφερειακής Επιτροπής.

Γ.2) Την υπογραφή μισθωτηρίων συμβολαίων της Πε-
ριφερειακής του Ενότητας αναφορικά με την στέγαση 
και μεταστέγαση των υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας και της έδρας.

Άρθρο 3
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

Στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών Ενοτή-
των (ΠΕ), Δράμας, Έβρου, Καβάλας, Ξάνθης και Ροδόπης, 
μεταβιβάζουμε τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Την έκδοση αποφάσεων χορήγησης κωδικών πτη-
νοτροφικών εκμεταλλεύσεων βάσει του π.δ. 224/1998 
και χορήγησης άδειας σε εγκαταστάσεις βάσει του 
π.δ. 184/1996.

2. Την έκδοση αποφάσεων χορήγησης αποζημιώ-
σεων και ενισχύσεων που δικαιούνται οι κτηνοτρόφοι 
της αντίστοιχης Περιφερειακής Ενότητας, λόγω επι-
βολής κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού 
κεφαλαίου.

3. Την έκδοση αποφάσεων αδειοδότησης, καταχώρη-
σης και χορήγησης κωδικού στις πτηνοτροφικές επιχει-
ρήσεις (εκτροφές) αβγοπαραγωγής.

4. Την έκδοση αποφάσεων αδειοδότησης κτηνιατρι-
κών φαρμακείων χονδρικής και λιανικής πώλησης.

5. Την έκδοση απόφασης Επιβολής Διοικητικών κυ-
ρώσεων στους παραβάτες της ισχύουσας νομοθεσίας.

6. Την έκδοση απόφασης Επιβολής Διοικητικών κυ-
ρώσεων σε περιπτώσεις θετικών αποτελεσμάτων, προ-
γράμματος αξιολόγησης των προδιαγραφών ποιότητας 
του νωπού γάλακτος.

7. Την έκδοση απόφασης ορισμού υπαλλήλων για τη 
συμμετοχή στην ομάδα ελεγκτών, σε συνεργασία με 
ΟΠΕΓΕΠ για την εξυπηρέτηση των ελέγχων προϊόντων 
Προστασίας Ονομασίας Προέλευσης (ΠΟΠ) και Προστα-
τευμένης Γεωγραφικής Προέλευσης (ΠΓΕ).

8. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Τριμελούς Επι-
τροπής, που αφορά στη διαδικασία χορήγησης έγκρισης 
αναγραφής της προέλευσης ελαιολάδου.

9. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Επιτροπής Αμπελοοινικών θεμάτων, 
όπως προβλέπονται στην υπ’αρ. 5067/117292/2015 κοι-

νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός Προϋποθέσεων 
χρήσης της ένδειξης «Όνομα αμπελουργικής εκμετάλ-
λευσης ή ομάδας αμπελουργικών εκμεταλλεύσεων» στις 
ετικέτες των Ελληνικών Οίνων».

10. Την έκδοση αποφάσεων συγκρότησης επιτροπών 
ελέγχου των αμπελοοινικών προϊόντων που παράγονται 
στην ΠΕ και διακινούνται από και προς αυτήν.

11. Την έκδοση βεβαίωσης πραγματοποίησης των 
προβλεπόμενων ελέγχων του προγράμματος «Αναδι-
άρθρωση και μετατροπή αμπελουργικών εκτάσεων στην 
Ελλάδα» που συνοδεύει την αίτηση πληρωμής των δικαι-
ούχων, σύμφωνα με τις κείμενες εθνικές και κοινοτικές 
διατάξεις.

12. Την απόφαση συγκρότησης Τριμελούς Επιτροπής 
παρακολούθησης και ελέγχου της λειτουργίας των Ομά-
δων Παραγωγών, Οργανώσεων Παραγωγών και Ενώσε-
ων Οργανώσεων Παραγωγών.

13. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης ανά Περιφε-
ρειακή Ενότητα Επιτροπής Εξέτασης Παραβάσεων και 
Επιβολής Προστίμων, και επιτροπής Εξέτασης Ενστά-
σεων που αφορούν τον έλεγχο της Ελληνικής αγοράς 
κρέατος σε σχέση με την καταγωγή - προέλευσή του και 
τήρηση μηνιαίων ισοζυγίων κρέατος.

14. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Τριμελούς 
Επιτροπής Ελέγχου εγκαταστάσεων εμπορικής υποδο-
μής των εμπόρων νωπών οπωροκηπευτικών.

15. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Τριμελούς 
Επιτροπής Ελέγχου εγκαταστάσεων εμπορικής υποδο-
μής των εμπόρων νωπών οπωροκηπευτικών.

16. Τη συγκρότηση Επιτροπής καθορισμού τιμών σφα-
γίων και αρνιών παραγωγού.

17. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης επιτροπής 
πρωτοβάθμιων επιτόπιων ελέγχων σχετικά με τον εφο-
διασμό των μικρών νησιών του Αιγαίου με ορισμένα 
γεωργικά προϊόντα.

18. Τη μετάβαση στους ΟΕΒ της αρμοδιότητας διοί-
κησης έργων αξιοποίησης εδάφους της περιοχής των 
εγγειοβελτιωτικών έργων.

19. Τον χαρακτηρισμό (ταξινόμηση) των εγγειοβελτι-
ωτικών έργων εντός του νομού.

20. Τη μεταβίβαση στους ΟΕΒ της αρμοδιότητας δι-
οίκησης έργων αξιοποίησης εδάφους της περιοχής των 
εγγειοβελτιωτικών έργων.

21. Την άσκηση αρμοδιοτήτων διοίκησης, λειτουργίας 
και συντήρησης εγγειοβελτιωτικών έργων, εξ ολοκλήρου 
ή εν μέρει, κατ’ εξαίρεση και μέχρι την ολοκλήρωση των 
έργων, σε περίπτωση αδυναμίας των ΟΕΒ.

22. Τον καθορισμό της περιόδου ανάπτυξης των εγ-
γειοβελτιωτικών.

23. Την έγκριση χρηματοδότησης συμπληρωματικών 
έργων και την υλοποίηση του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων για την εκτέλεση συμπληρωματικών έργων.

24. Την ανάθεση στους ΓΟΕΒ των αρμοδιοτήτων διοί-
κησης, λειτουργίας και συντήρησης αντλιοστασίων που 
εξυπηρετούν έργα Β’ τάξης.

25. Τον ορισμό των ζωνών εγγειοβελτιωτικών έργων.
26. Τη μεταβίβαση της διαχείρισης, διοίκησης και εκ-

μετάλλευσης ζωνών εγγειοβελτιωτικών έργων σε ΟΕΒ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3671Τεύχος B’ 486/24.01.2024

27. Τη διαχείριση, διοίκηση και εκμετάλλευση ζωνών 
εγγειοβελτιωτικών έργων που δεν έχουν μεταβιβαστεί 
σε ΟΕΒ.

28. Τη μέριμνα για τη διενέργεια των απαραίτητων 
διαδικασιών για τη συγκρότηση Προσωρινών Διοικου-
σών Επιτροπών (ΠΔΕ) για τη διοίκηση, λειτουργία και 
συντήρηση εγγειοβελτιωτικών έργων.

29. Τη μέριμνα για την πραγματοποίηση εργασιών 
συντήρησης και λειτουργίας εγγειοβελτιωτικών έργων.

30. Τη διάλυση Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτι-
ώσεων (ΤΟΕΒ).

31. Τη μέριμνα για τη βελτίωση, συμπλήρωση, ανακαί-
νιση και επέκταση εγγειοβελτιωτικών έργων που έχουν 
μεταβιβαστεί στους ΟΕΒ.

32. Τη μέριμνα για τη χρηματοδότηση συμπληρωμα-
τικών εγγειοβελτιωτικών έργων δικαιοδοσίας των ΟΕΒ 
και η εκτέλεσή τους.

33. Τη μέριμνα για τη συντήρηση και αποκατάσταση 
φθορών ή ζημιών, οι οποίες προκαλούνται μετά τη με-
ταβίβαση των έργων στους ΟΕΒ.

34. Τη διάθεση πιστώσεων Δημοσίων Επενδύσεων για 
τη συμμετοχή του Δημοσίου στις δαπάνες διοίκησης, 
λειτουργίας και συντήρησης και αποκατάστασης ζημιών 
από πλημμύρες ή άλλη αιτία που συνιστά ανωτέρα βία σε 
έργα εγγείων βελτιώσεων δικαιοδοσίας των ΟΕΒ, καθώς 
και την εκτέλεσή τους.

35. Την επέκταση ή μείωση της περιοχής δικαιοδοσίας 
ΤΟΕΒ και τον ορισμό του αριθμού των αντιπροσώπων 
που εκλέγονται τις Τοπικές Συνελεύσεις των ΤΟΕΒ και 
συγκροτούν τη Γενική Συνέλευσή τους.

36. Την αντικατάσταση ολόκληρου ή μέρους του ΔΣ 
των ΤΟΕΒ, σε περίπτωση πλημμελούς λειτουργίας των 
ΤΟΕΒ.

37. Την αντικατάσταση των αντιπροσώπων που εκλέ-
γονται από τις Τοπικές Συνελεύσεις των ΤΟΕΒ, λόγω 
αδικαιολογήτων απουσιών σε συνελεύσεις της Γενικής 
Συνέλευσης.

38. Τη παροχή εντολής για πρόοδο των εργασιών των 
Γενικών Συνελεύσεων και τον αυτεπάγγελτο διορισμό 
των αντιπροσώπων στις Γενικές Συνελεύσεις των ΤΟΕΒ, 
σε περίπτωση μη εκλογής αυτών από τις Γενικές Συνε-
λεύσεις.

39. Την έγκριση εκτέλεσης εργασιών συντήρησης και 
λειτουργίας εγγειοβελτιωτικών έργων που έχουν μετα-
βιβαστεί στους ΟΕΒ, απολογιστικά.

40. Την έγκριση αιτημάτων για δανειοδότηση των ΟΕΒ.
41. Την επιλογή του τρόπου εκμετάλλευσης των ιχθυο-

τρόφων υδάτων (άρθρο 35 περιπτώσεις α’, β’ γ’ και δ’ του 
ν.δ. 420/1970), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 10 
του ν. 4492/2017.

42. Την έκδοση απόφασης μίσθωσης ιχθυοτροφεί-
ου χωρίς δημοπρασία σε αλιευτικούς συνεταιρισμούς, 
την υπογραφή της σχετικής σύμβασης και του καθορι-
σμού του μισθώματος (άρθρα 50 παρ. 1 και 3 και 51 του 
ν.δ. 420/1970), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 7 
του άρθρου 10 του ν. 4492/2017.

43. Την έκδοση απόφασης αυξομείωσης των συμβα-
τικών δόσεων μίσθωσης ιχθυοτροφείου σε ιδιώτες (άρ-

θρο 46 παρ. 1 του ν. δ.420/1970), όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 4492/2017.

44. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Επιτροπής 
Διόρθωσης Κτηματολογικών Στοιχείων Κυρωθέντων 
Αναδασμών βάσει του άρθρου 22 παρ. 1 του ν. 674/1977, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 39 του 
ν. 4235/2014.

45. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Επιτροπής 
Διενέργειας Δημοπρασιών μίσθωσης Δημοσίων Ιχθυο-
τρόφων Υδάτων των αντίστοιχων ΠΕ, όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

46. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Επιτροπής 
του ν. 2520/1997 «Μέτρα για τους Νέους Αγρότες».

47. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Τριμελούς 
Επιτροπής επιβολής κυρώσεων στους φορείς για τους 
οποίους διαπιστώνονται παραβάσεις Υπουργικών Απο-
φάσεων στα πλαίσια άσκησης ποιοτικού ελέγχου στα 
νωπά, μεταποιημένα, κατεψυγμένα, οπωροκηπευτικά.

48. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Επιτροπής 
για «Έγκριση εγκαταστάσεων θερμικής μεταχείρισης των 
ξύλινων μέτρων συσκευασίας».

49. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Πρωτοβάθ-
μιας Επιτροπής Αναγνώρισης Οργανώσεων Παραγωγών 
(ΟΠ) και Ενώσεων Οργανώσεων Παραγωγών (ΕΟΠ).

50. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Εισηγητικής 
Επιτροπής για χορήγηση άδειας χρησιμοποίησης επε-
ξεργασμένης ιλύος σε αγροτικές εκμεταλλεύσεις.

51. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Ομάδων 
Ελέγχου και διαπίστωσης πραγματοποιηθεισών πληρω-
μών και οικονομικών ενισχύσεων σε δικαιούχους.

52. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Τοπικής Επι-
τροπής Αγροτικού Εξηλεκτρισμού.

53. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης επιτροπής 
ελέγχου μη εγκεκριμένων φυτεύσεων οινοποιήσιμων 
ποικιλιών αμπέλου, της υπ’ αρ. 1011/21054/18-2-2016 
υπουργικής απόφασης.

54. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης των Περιφε-
ρειακών Επιτροπών Χωροταξίας και Περιβάλλοντος.

55. Την έκδοση απόφασης ορισμού μελών της Επιτρο-
πής Σταυλισμού.

56. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Α’ βάθμιας 
και Β’ βάθμιας Επιτροπής εξέτασης παρατυπιών, πα-
ραβάσεων και επιβολής προστίμων, που αφορούν τον 
έλεγχο της Ελληνικής αγοράς κρέατος σε σχέση με την 
καταγωγή - προέλευσή του και τήρηση μηνιαίων ισο-
ζυγίων κρέατος.

57. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Τριμελούς 
Επιτροπής για γνωμάτευση εμπορικής υποδομής.

58. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης επιτροπής 
πρωτοβάθμιων επιτόπιων ελέγχων σχετικά με τον εφο-
διασμό των μικρών νησιών του Αιγαίου με ορισμένα 
γεωργικά προϊόντα.

59. Την έκδοση αποφάσεων για την ένταξη ή μη στο 
Πρόγραμμα της Πρόωρης Συνταξιοδότησης αγροτών.

60. Την έκδοση απόφασης επιβολής κυρώσεων 
στους συμμετέχοντες στο πρόγραμμα πρόωρης συ-
νταξιοδότησης αγροτών, λόγω μη τήρησης των υπο-
χρεώσεών τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3672 Τεύχος B’ 486/24.01.2024

61. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Τριμελών 
Επιτροπών προμηθειών βάσει του άρθρου 26 του 
ν. 4024/2011 (Α’ 226).

62. Την έκδοση απόφασης υπερωριακής απασχόλησης 
για ποιοτικό έλεγχο εισαγόμενων - εξαγόμενων, αποσυ-
ρόμενων ή διακινούμενων νωπών Οπωροκηπευτικών ή 
μεταποιημένων προϊόντων φυσικής προέλευσης.

63. Την έκδοση απόφασης μίσθωσης με δημοπρασία, 
των ιχθυοτρόφων υδάτων, εν γένει, του καθορισμού 
της προστατευτικής ζώνης πέριξ του τοποθετουμέ-
νου αλιευτικού εργαλείου, σε θαλάσσιους παραλια-
κούς χώρους (άρθρο 38 παρ. 1,3 εδάφια 2 και 4 του 
ν.δ. 420/1970).

64. Την έκδοση απόφασης μίσθωσης χώρων κατάλ-
ληλων για καλλιέργεια οστρέων και μυτίλων (άρθρο 57 
του ν.δ. 420/1970).

65. Την έκδοση απόφασης επιβολής ποινών και αποβο-
λής ελεύθερων αλιέων από μίσθιο, συνεπεία αλιευτικής 
παράβασης (άρθρο 44 άρθρο 4 του ν.δ. 420/1970).

66. Την έκδοση απόφασης μείωσης ή πλήρους απαλ-
λαγής από το συμβατικό μίσθωμα, λόγω αδυναμίας 
αλιευτικής εκμετάλλευσης (άρθρο 47 άρθρο 1 του 
ν.δ. 420/1970).

67. Την έκδοση απόφασης για τη λύση μίσθωσης ιχθυ-
οτροφείου (άρθρο 47 άρθρο 2 του ν.δ. 420/1970).

68. Την έκδοση απόφασης μίσθωσης ιχθυοτροφεί-
ου χωρίς δημοπρασία σε αλιευτικούς συνεταιρισμούς, 
την υπογραφή της σχετικής σύμβασης και του καθορι-
σμού του μισθώματος (άρθρα 50 παρ. 1 και 3 και 51 του 
ν.δ. 420/1970).

69. Την έκδοση απόφασης εισαγωγής και κατάθε-
σης εσόδων και της ενέργειας εξόδων προσωρινής 
εκμετάλλευσης ιχθυοτροφείου (άρθρο 41 παρ. 2 του 
ν.δ. 420/1970).

70. Την έκδοση απόφασης καταγγελίας της μίσθωσης 
ιχθυοτροφείου (άρθρο 55 του ν.δ. 420/1970).

71. Την έκδοση απόφασης δοκιμαστικής τοποθέτησης 
θυννείων και της εν συνεχεία μίσθωσης της έκτασης (άρ-
θρο 63 του ν.δ. 420/1970).

72. Την έκδοση απόφασης μονομερούς λύσης της σύμ-
βασης μίσθωσης ιχθυοτροφείου σε περίπτωση εκτέλε-
σης έργων (άρθρα 43 και 59 του του ν.δ. 420/1970).

73. Την έκδοση απόφασης καθορισμού προστατευ-
τικής ζώνης εκμισθωμένου ιχθυοτροφείου (άρθρο 44 
παρ. 1 και 2 του του ν.δ. 420/1970).

74. Την έκδοση απόφασης αυξομείωσης των συμβα-
τικών δόσεων μίσθωσης ιχθυοτροφείου σε ιδιώτες (άρ-
θρο 46 παρ. 1 του ν.δ 420/1970).

75. Την έκδοση απόφασης μετάθεσης της ημερομηνίας 
έναρξης της μίσθωσης ιχθυοτροφείου (άρθρο 41 παρ. 1 
του ν.δ. 420/1970).

76. Την έκδοση απόφασης παραχώρησης χώρων για 
δοκιμαστική εγκατάσταση πρωτοτύπου μορφής καλλι-
έργειας υδρόβιων ζώων και της εν συνεχεία μίσθωσης 
των χώρων και της απόφασης ανανέωσης της μίσθωσης 
(άρθρο 64 του ν.δ. 420/1970).

77. Την έκδοση απόφασης λήψης μέτρων για την προ-
στασία των εσωτερικών υδάτινων οικοσυστημάτων κα-

θώς και του καθορισμού της απαγορευτικής περιόδου 
αλιείας στις λίμνες, λόγω αναπαραγωγής ιχθύων.

78. Την έκδοση απόφασης έγκρισης διάθεσης πίστω-
σης και πληρωμών βελτιωτικών έργων στα εσωτερικά 
ύδατα από το ποσοστό 5% της αξίας της αλιευόμενης 
παραγωγής του μισθίου.

79. Την έκδοση απόφασης έγκρισης χορήγησης άδειας 
απόπλου στα αλιευτικά σκάφη για τη διενέργεια αλιείας 
στα διεθνή ύδατα και την ανάκληση αυτής.

80. Την έκδοση απόφασης καθορισμού περιορισμών 
κατά τη διενέργεια αλιείας εντός των τεχνητών λιμνών 
για την προστασία των έργων που υπάρχουν σε αυτές 
(β.δ. 142/1971).

81. Την έκδοση απόφασης απαγόρευσης ή έγκρισης 
χρησιμοποίησης ορισμένων αλιευτικών εργαλείων στις 
λίμνες της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης.

82. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Επιτροπής 
Ελέγχου του Μέτρου 4.2 Κοινωνικοοικονομικά Μέτρα 
του Ε.Π.ΑΛ.

83. Την έκδοση αποφάσεων συγκρότησης Οργάνων 
Επιτόπιας επαλήθευσης των Μέτρων του Ε.Π.ΑΛ.

84. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Επιτροπής 
Διενέργειας Δημοπρασιών μίσθωσης Δημοσίων Ιχθυο-
τρόφων Υδάτων των αντίστοιχων ΠΕ.

85. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης Επιτροπών 
Αναδασμού και Εμπειρογνωμόνων (άρθρα 7 και 8 του 
ν. 674/1977).

86. Των διαπιστωτικών πράξεων μεταβίβασης των 
δρόμων της παρ. 8δ του άρθρου 22 του ν. 4061/2012, 
όπως προστέθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 37 του 
ν. 4235/2014.

87. Την έκδοση απόφασης παραχώρησης ακινή-
των του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων (παρ. 13β άρθρου 36 του ν. 4061/2012, όπως 
προστέθηκε με την παρ.  14(Γ) του άρθρου 37 του 
ν. 4235/2014).

88. Την έκδοση απόφασης παραχώρησης κατά χρήση 
έναντι τιμήματος ακινήτων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (άρθρο 4 του ν. 4061/2012).

89. Την έκδοση απόφασης ανάκλησης της παραχώρη-
σης χρήσης λόγω μη εκπλήρωσης του σκοπού (άρθρο 6 
του ν. 4061/2012).

90. Την έκδοση απόφασης σύστασης Επιτροπής 
Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών (άρθρο 14 του 
ν. 4061/2012).

91. Την έκδοση αποφάσεων των άρθρων 8, 10 και 31 
παρ. 10 του ν. 1644/1986.

92. Την έκδοση ανάκλησης απόφασης Επιτροπής 
Απαλλοτριώσεων σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης εξό-
φλησης οφειλών από παραχωρήσεις ακινήτων (άρθρο 5 
παρ. 3 ν. 674/1977).

93. Την έκδοση απόφασης αναπομπής του αναδα-
σμού στην Επιτροπή Αναδασμού (άρθρο 15 παρ. 1 του 
ν. 674/1977).

94. Την έκδοση απόφασης κύρωσης αναδασμού.
95. Την έκδοση αποφάσεων που προβλέπονται από το 

άρθρο 17 του ν. 674/1977 περί αναδασμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3673Τεύχος B’ 486/24.01.2024

96. Την έκδοση απόφασης διάλυσης αναγκαστικών 
Συνεταιρισμών Ακτημόνων Κτηνοτρόφων (άρθρο 24 του 
ν. 4061/2012).

97. Τις ενέργειας αρμοδιότητας Περιφερειάρχη που 
αφορούν τις διαδικασίες ανοιχτής δημοπράτησης, πα-
ραχώρησης κατά χρήση αγροτικών ακινήτων κατά τα 
άρθρα 4 και 11 του ν. 4061/2012.

Άρθρο 4
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών Ενοτή-
των (ΠΕ), Δράμας, Έβρου, Καβάλας, Ξάνθης και Ροδόπης, 
μεταβιβάζουμε τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

Τμήμα Χορήγησης Αδειών Ανάπτυξης, Ενέργειας και 
Φυσικών Πόρων

1. Την έκδοση απόφασης άδειας, τροποποίησης, ανάκλη-
σης, παύσης λειτουργίας των βιομηχανικών και βιοτεχνικών 
εγκαταστάσεων, εργαστηρίων και αποθηκών, κατ’ εφαρμο-
γή της κείμενης κάθε φορά νομοθεσίας. Στις παραπάνω 
εγκαταστάσεις συμπεριλαμβάνονται και οι βιομηχανίες πε-
τρελαιοειδών και λιπαντικών, αποθήκευσης υγρών καυσί-
μων υγραερίων και ασφάλτου και συσκευασίας λιπαντικών, 
οι εγκαταστάσεις αναγέννησης ορυκτέλαιων, οι εγκατα-
στάσεις ερευνών και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων, 
αποθήκευσης, διακίνησης και διανομής φυσικού αερίου.

2. Τη χορήγηση αδειών μεταλλευτικών ερευνών και η 
άσκηση συναφών αρμοδιοτήτων, κατά τις ειδικότερες προ-
βλέψεις του άρθρου 3 παρ. 1 έως και 8 του π.δ. 78/2006.

3. Την επιβολή κυρώσεων για θέματα περιβάλλοντος των 
επιχειρήσεων που αδειοδοτούνται από την Υπηρεσία και η 
επιβολή κυρώσεων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

4. Την επιβολή κυρώσεων σε επιχειρήσεις που η δρα-
στηριότητά τους περικλείει κινδύνους από ατυχήματα 
μεγάλης έκτασης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

5. Τη χορήγηση και ανάκληση αδειών εκμετάλλευσης 
σε ιδιόκτητα λατομεία αδρανών υλικών, καθώς και σε 
δημοτικά, κοινοτικά και λατομεία Ν.Π.Δ.Δ. σύμφωνα και 
με την παράγραφο 10 του άρθρου 3 του π.δ. 78/2006.

6. Τη χορήγηση αδειών και την ανάκληση εκμετάλλευ-
σης λατομείων αργίλων και μαργών πλινθοποιίας και 
κεραμοποιίας.

7. Τη χορήγηση παράταση αδειών λειτουργίας λα-
τομείων αδρανών υλικών, που λειτουργούν εκτός λα-
τομικών περιοχών, εφόσον συντρέχουν προϋποθέσεις 
εφαρμογής του άρθρου 20 του ν. 2115/1993 (Α’ 15).

8. Την έγκριση εισφοράς σε εταιρεία του συνόλου των 
μισθωτικών δικαιωμάτων, επί ιδιωτικών λατομείων.

9. Τη χορήγηση ειδικών αδειών εργοστασίων κατα-
σκευής και επισκευής ατμολεβήτων.

10. Τη χορήγηση αδειών εγκατάστασης, επέκτασης 
και λειτουργίας εγκαταστάσεων αποθήκευσης και δι-
ακίνησης υγρών καυσίμων, υγραερίων, λιπαντικών και 
ασφάλτου χωρητικότητας από 10.000 μέχρι 50.000 
κ.μ., καθώς και μονάδων αναγέννησης ορυκτελαίων, 
ανεξαρτήτως ιπποδύναμης, εμφιαλώσεως υγραερίων, 
συσκευασίας λιπαντικών, ερευνών και εκμετάλλευσης 
υδρογονανθράκων, αποθήκευσης, διακίνησης και δια-
νομής φυσικού αερίου.

11. Την επιβολή κυρώσεων σε διυλιστήρια και σε 
εταιρίες εμπορίας με εγκαταστάσεις αποθήκευσης και 
διακίνησης υγρών καυσίμων, υγραερίων, λιπαντικών 
και ασφάλτου, στις μονάδες εμφιάλωσης υγραερίου και 
στους πωλητές πετρελαίου θέρμανσης.

12. Την επιβολή κυρώσεων κατά τις αντίστοιχες δια-
τάξεις για εφεδρικά ηλεκτροπαραγωγά ζεύγη, γεωθερ-
μία [Υ.Α.Δ. 9Β, υπό στοιχεία Δ/Φ166/οικ. 13068/ΓΔΦ και 
Π 2488 (Β’ 2249/2009)] κ.λπ.

13. Την επιβολή κυρώσεων για την επεξεργασία ιατρι-
κών αποβλήτων εντός ή εκτός υγειονομικών μονάδων.

14. Τη διαχείριση των εσόδων που προέρχονται από 
την είσπραξη προστίμων, τελών και παράβολων.

15. Την έγκριση παραγωγής εκρηκτικών υλών, η έκ-
δοση απόφασης για την επιβολή προστίμων σε βάρος 
οποιουδήποτε παράγει, κατέχει ή διαθέτει στην αγορά 
εκρηκτικά τα οποία δεν πληρούν τις νόμιμες απαιτήσεις.

16. Την επιβολή διοικητικών προστίμων του 
ν. 3054/2002, του ν. 3982/2011, του ν. 4302/2014 και 
του ν. 4442/2016 όπως ισχύουν κάθε φορά.

Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης, Παιδείας και Απασχόλησης
1. Την έγκριση αδελφοποίησης σχολείων της οικείας 

Περιφερειακής Ενότητας, με σχολεία του Εσωτερικού 
και του Εξωτερικού.

2. Τη συγκρότηση Πρωτοβάθμιου και Δευτεροβάθμιου 
Συμβουλίου Επιθεώρησης Θεάτρου και Κινηματογράφου.

3. Την διακοπή μαθημάτων λόγω έκτακτων συνθηκών 
ή επιδημικής νόσου στην χωρική αρμοδιότητα της οι-
κείας Περιφερειακής Ενότητας.

Άρθρο 5
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

Στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών Ενοτή-
των (ΠΕ), Δράμας, Έβρου, Καβάλας, Ξάνθης και Ροδόπης 
μεταβιβάζουμε τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
Α. Τμήμα Αδειών Κυκλοφορίας
1. Την έκδοση απόφασης για αλλαγή έδρας των επιβατη-

γών οχημάτων Δημόσιας Χρήσης (άρθρο 3 ν. 3109/2003) 
και την συγκρότηση της Επιτροπής του άρθρου 3 του 
ν. 1437/1984 περί ρυθμίσεως θεμάτων Ε.Δ.Χ. οχημάτων.

2. Την έκδοση απόφασης καθορισμού μεγίστου αριθ-
μού αδειών κυκλοφορίας ΕΔΧ αυτοκινήτων (ΤΑΞΙ και 
ΕΙΔ-ΜΙΣΘ) ανά έδρα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 85 του ν. 4070/2012.

3. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης γνωμοδοτικής 
Επιτροπής για τον καθορισμό μεγίστου αριθμού αδει-
ών κυκλοφορίας ΕΔΧ αυτοκινήτων (ΤΑΞΙ και ΕΙΔΜΙΣΘ) 
ανά έδρα, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρ-
θρου 85 του ν. 4070/2012.

4. Την σχετική απόφαση και την Πρόσκληση εκδήλω-
σης ενδιαφέροντος για νέες θέσεις ΕΔΧ οχημάτων.

5. Την απόφαση για τον καθορισμό της Περιμετρικής 
Ζώνης στις έδρες των ΕΔΧ, καθώς και της Κοινής Λει-
τουργίας των ΕΔΧ αυτοκινήτων όμορων εδρών.

6. Την έκδοση απόφασης περί εγκρίσεως παραχώρη-
σης σε δικαιούχους νέων θέσεων σε κυκλοφορία Ε.Δ.Χ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3674 Τεύχος B’ 486/24.01.2024

αυτοκινήτων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 106 
του ν. 4070/2012, καθώς και η προσωρινή η οριστική 
ανάκληση του δικαιώματος κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ.

7. Τη μεταφορά προσώπων σε συνέδρια, σεμινάρια, 
πολιτιστικές, αθλητικές και κοινωνικές εκδηλώσεις κ.λπ., 
από τα οικεία Κ.Τ.Ε.Λ. εντός της περιφέρειας ή σε όμο-
ρους νομούς και για δρομολόγια χωρίς διανυκτέρευση 
των επιβατών, εφόσον διαπιστωθεί ανεπάρκεια τουρι-
στικών λεωφορείων από την προβλεπόμενη επιτροπή 
και ο καθορισμός της συγκρότησης και του τρόπου λει-
τουργίας της ίδιας επιτροπής.

8. Την ανάθεση στον οικείο δήμο της εκμετάλλευσης 
νέας αστικής και ενδοπεριφερειακής υπεραστικής γραμ-
μής στην περίπτωση που η μέση πληρότητα των πρώτων 
6 μηνών λειτουργίας και εκμετάλλευσης της γραμμής 
από το Κ.Τ.Ε.Λ., στο οποίο έχει χορηγηθεί η άδεια, απο-
δεικνύεται ότι είναι κατώτερη του 20% και το Κ.Τ.Ε.Λ. 
αρνηθεί την εκμετάλλευση της γραμμής, εφόσον όμως 
δεν έχει αρνηθεί την πρόταση για κάλυψη των απωλειών 
εσόδων στο ποσοστό του 20%.

9. Τη συγκρότηση πειθαρχικού συμβουλίου για εκδίκα-
ση παραβάσεων του κανονισμού λειτουργίας των Ε.Δ.Χ. 
αυτοκινήτων και η επιβολή των σχετικών κυρώσεων, 
καθώς και η σύσταση του μικτού κλιμακίου ελέγχου ΕΔΧ. 
αυτοκινήτων.

10. Την παραχώρηση απωλεσθέντος δικαιώματος ιδα-
νικού μεριδίου αυτοκινήτου δημόσιας χρήσης.

11. Την κατ’ εξαίρεση χορήγηση οριστικών αδειών κυ-
κλοφορίας φορτηγών ιδιωτικής χρήσης αυτοκινήτων 
σε ημεδαπά ή αλλοδαπά φυσικά πρόσωπα, τα οποία 
πραγματοποιούν στην Ελλάδα σημαντικές επενδύσεις 
σε επιχειρήσεις, οι οποίες υπάγονται σε αναπτυξιακούς 
νόμους.

12. Την συγκρότηση οργάνων ελέγχου και η επιβολή 
των κυρώσεων στους τουριστικούς και συγκοινωνια-
κούς πλόες (την υπό στοιχεία Κ1-1197/11-08-2004 κοι-
νή υπουργική απόφαση και άρθρο 186 κεφ.Ε παρ. 22 
ν. 3852/2010).

13. Την συγκρότηση του Πειθαρχικού Συμβουλίου σε 
φορείς παροχής συγκοινωνιακού έργου και ιδιοκτήτες 
Λεωφορείων (π.δ. 170/2003) και την επιβολή των προ-
βλεπομένων κυρώσεων, καθώς και την συγκρότηση του 
Συμβουλίου Εφέσεων (π.δ. 246/2006)

14. Τον καθορισμό των υπεραστικών γραμμών λεω-
φορείων, καθώς και της αφετηρίας, της διαδρομής, των 
στάσεων και του τέρματος κάθε λεωφορειακής γραμμής 
υπεραστικών φορέων παροχής συγκοινωνιακού έργου.

15. Την απόφαση καθορισμού των κομίστρων επιβα-
τικών μεταφορών.

16. Την εισήγηση για την κατ’ εξαίρεση έγκριση χορή-
γησης άδειας κυκλοφορίας Λεωφορείου Ι.Χ.

17. Την έκδοση απόφασης για μετατροπή υφιστάμε-
νης άδειας ΕΔΧ αυτοκινήτου ΤΑΧΙ σε ΕΙΔ-ΜΙΣΘ. και ΕΙΔ.
ΜΙΣΘ.ΑΜΕΑ.

18. Την χορήγηση άδειας σε πλωτά μέσα, που κι-
νούνται σε φυσικές και τεχνητές λίμνες, καθώς και σε 
πλωτούς ποταμούς (εσωτερικά ύδατα) για την άσκηση 
τουριστικών και συγκοινωνιακών πλόων.

19. Την χορήγηση άδειας σύστασης ανωνύμων εται-
ρειών και συνεταιρισμών από ιδιοκτήτες επιβατηγών 
δημόσιας χρήσης.

20. Τη χορήγηση αδειών λειτουργίας φορέων λειτουρ-
γίας επιβατικών δημόσιας χρήσης αυτοκινήτων (συνε-
ταιρισμού ΤΑΞΙ, κ.λπ.).

21. Τη χορήγηση βεβαίωσης ορθής αναγγελίας ιδιω-
τικών Κ.Τ.Ε.Ο., τον έλεγχο λειτουργίας τους, την επιβολή 
διοικητικών ή και οικονομικών ποινών, καθώς και την 
απαγόρευση λειτουργίας, προσωρινά ή οριστικά, αν δι-
απιστωθεί ότι έπαυσαν να ισχύουν οι προϋποθέσεις με 
τις οποίες χορηγήθηκε.

22. Την έκδοση, μεταβίβαση και ανάκληση αδειών ίδρυ-
σης και λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίμων - υγρα-
ερίων και μικτών πρατηρίων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των π.δ. 118/2006 (Α’ 119), π.δ. 595/1984 (Α’218) όπως 
ισχύουν κάθε φορά και τη διενέργεια σχετικών αυτοψιών.

23. Τη χορήγηση βεβαίωσης ορθής αναγγελίας πλυ-
ντηρίων, λιπαντηρίων και σταθμών αυτοκινήτων, κατά 
το άρθρο 23 του π.δ. 455/1976 (Α’ 169), όπως ισχύει, 
συνεργείων επισκευής οχημάτων, σταθμών φορτοεκ-
φόρτωσης και σταθμών μετεπιβίβασης, καθώς και τη 
διενέργεια αυτοψιών γηπέδων για τη διαπίστωση της 
καταλληλόλητας της θέσης προς ίδρυσή τους.

24. Τη χορήγηση βεβαίωσης αναγγελίας λειτουργίας 
ραδιοερασιτεχνικού σταθμού ασύρματου (CALLSIGN).

25. Τη χορήγηση βεβαίωσης αναγγελίας λειτουργίας 
ραδιοηλεκτρολογικού εργαστηρίου.

26. Τη χορήγηση αναγγελίας έναρξης άσκησης επαγ-
γέλματος εκπαιδευτή υποψηφίων οδηγών - Χορήγηση 
αντιγράφου αναγγελίας - Ανανέωση δικαιώματος άσκη-
σης του επαγγέλματος αυτού.

27. Την ίδρυση - λειτουργία, έγκριση/τροποποίηση 
έγκρισης λειτουργίας Σχολής/Κέντρου Επαγγελματικής 
Κατάρτισης για τη χορήγηση Πιστοποιητικού Επαγγελ-
ματικής Ικανότητας (Π.Ε.Ι.) σε οδηγούς οχημάτων μετα-
φοράς επιβατών και εμπορευμάτων.

28. Τη χορήγηση Πιστοποιητικού Επαγγελματικής 
Επάρκειας (Π.Ε.Ε.) οδικού μεταφορέα επιβατών - εμπο-
ρευμάτων.

29. Τη χορήγηση βεβαιώσεων πραγματοποίησης της 
πρακτικής άσκησης σπουδαστών Α.Τ.Ε.Ι. ή Α.Ε.Ι. σε υπη-
ρεσίες της Διεύθυνσης.

Β. Τμήμα Αδειών Οδήγησης
1. Την απόφαση ορισμού υπαλλήλων για τη συμμετοχή 

τους σε σεμινάριο εξεταστών υποψηφίων οδηγών.
2. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης πρωτοβάθ-

μιου και δευτεροβάθμιου πειθαρχικού συμβουλίου και 
η επιβολή κυρώσεων στους εκπαιδευτές υποψηφίων 
οδηγών και οδηγών και στις Σχολές Οδηγών, καθώς και 
η επιβολή των προβλεπομένων κυρώσεων στις Σχολές 
ΠΕΙ, ΣΕΚΟΟΜΕΕ, ΣΕΚΑΜ.

3. Την έκδοση απόφασης ορισμού πίνακα εξεταστών 
υπαλλήλων για την σύσταση και συγκρότηση επιτροπών 
για τη διενέργεια θεωρητικών-πρακτικών εξετάσεων 
υποψηφίων οδηγών για τη χορήγηση αδειών οδήγη-
σης, συμπεριλαμβανομένων και αυτών για ΠΕΙ και των 
εξετάσεων για τις ειδικές άδειες οδήγησης ΤΑΞΙ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3675Τεύχος B’ 486/24.01.2024

4. Την απόφαση συγκρότησης πίνακα συμμετεχόντων 
υπαλλήλων σε Δευτεροβάθμιες Επιτροπές πρακτικής 
εξέτασης υποψηφίων οδηγών οχημάτων, επιτροπές 
πρακτικής εξέτασης αναπήρων και πρακτικής εξέτασης 
οδηγών από Σ.Ε.Σ.Ο. (Σύστημα Ελέγχου Συμπεριφοράς 
Οδηγών).

5. Τη χορήγηση άδειας ίδρυσης-λειτουργίας σχολών 
οδηγών και των υποκαταστημάτων αυτών, καθώς και 
την προσωρινή ή οριστική διακοπή λειτουργίας.

6. Τη βεβαίωση αναγγελίας έναρξης σχολής Π.Ε.Ι., κα-
θώς και την προσωρινή ή οριστική διακοπή λειτουργίας.

7. Την απόφαση καθορισμού μέγιστου αριθμού επι-
τροπών πρακτικών εξετάσεων οδηγών κατά μήνα.

8. Τον ετήσιο ορισμό υπαλλήλων για τη συμμετοχή τους 
στις Επιτροπές Ελέγχου και Εποπτείας των Σχολών Π.Ε.Ι.

Γ. Τεχνικό Τμήμα
1. Την έκδοση απόφασης σφράγισης-αποσφράγισης 

συνεργείων, σταθμών εξυπηρέτησης αυτοκινήτων Δ.Χ., 
πλυντηρίων, λιπαντηρίων, εμπορευματικών σταθμών και 
λεωφορείων, πρατηρίων καυσίμων και ενέργειας, Ιδιωτι-
κών και Δημοσίων ΚΤΕΟ και η επιβολή των διοικητικών 
κυρώσεων και προστίμων.

2. Τον ετήσιο προγραμματισμό επιθεώρησης εγκα-
ταστάσεων (νομίμως λειτουργούντα πρατήρια υγρών 
καυσίμων δημόσιας και ιδιωτικής χρήσης, στεγασμέ-
νους Σταθμούς αυτοκινήτων, αυτοτελή πλυντήρια ή λι-
παντήρια ή πλυντήρια-λιπαντήρια εξυπηρέτησης οχη-
μάτων, πρατήρια υγραερίων), σύμφωνα με την υπ’ αρ.  
οικ.24841/1144/30-4-2001 απόφαση του Υπουργού 
Μεταφορών και Επικοινωνιών (Β’ 502).

3. Την συγκρότηση Τριμελών Συνεργείων ελέγχου της 
αγοράς για θέματα Η/Μ συμβατότητας και η επιβολή των 
κυρώσεων (υπ’ αρ. 50268/5137/2007 κοινή υπουργική 
απόφαση).

Άρθρο 6
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΜΕΡΙΜΝΑΣ

Στους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειακών Ενοτή-
των (ΠΕ), Δράμας, Έβρου, Καβάλας, Ξάνθης και Ροδόπης 
μεταβιβάζουμε τις ακόλουθες αρμοδιότητες:

1. Την απόφαση επέκτασης Κοιμητηρίων Δήμων χω-
ρικής αρμοδιότητάς τους.

2. Την απόφαση απαγόρευσης λειτουργίας επιχείρη-
σης υγειονομικού ενδιαφέροντος, μετά από εισήγηση 
της Υγειονομικής Υπηρεσίας, όταν υπάρχουν σοβαροί 
κίνδυνοι δημόσιας υγείας.

3. Την ετήσια απόφαση χαρακτηρισμού ποιότητας θα-
λασσινού νερού των ακτών κολύμβησης (όπου υφίσταται).

4. Την απόφαση μείωσης ελάχιστων αποστάσεων γε-
ωτρήσεων νερού εργοστασίων εμφιάλωσης από πηγές 
ρύπανσης.

5. Την απόφαση επιβολής προστίμου σύμφωνα με τη 
κείμενη νομοθεσία.

6. Τη χορήγηση και ανάκληση αδειών ίδρυσης και λει-
τουργίας φαρμακείων.

7. Τη χορήγηση και ανάκληση αδειών χονδρικής πώ-
λησης φαρμακευτικών προϊόντων.

8. Τη χορήγηση και ανάκληση αδειών ίδρυσης και 
λειτουργίας των Στεγών Υποστηριζόμενης Διαβίωσης 
ΑΜΕΑ με νοητική υστέρηση.

9. Τη χορήγηση και ανάκληση αδειών ίδρυσης και λει-
τουργίας των Μ.Φ.Η. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και 
των Κ.Η.Φ.Η.

10. Τη χορήγηση και ανάκληση αδειών ίδρυσης και 
λειτουργίας των ιδιωτικών κατασκηνώσεων.

11. Τη χορήγηση και ανάκληση αδειών ίδρυσης και 
λειτουργίας Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης Παι-
διών και Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών 
με ειδικές ανάγκες.

12. Την τοποθέτηση μελών των Επιτροπών μετά από 
εισήγηση της Υπηρεσίας.

13. Την απόφαση διενέργειας κοινωνικών ερευνών για 
υποθέσεις διακρατικών υιοθεσιών μετά από εισήγηση 
της Υπηρεσίας.

14. Την απόφαση ωραρίου λειτουργίας φαρμακείων/
προσωρινό κλείσιμο φαρμακείου/ορισμός υπευθύνου 
φαρμακοποιού.

15. Τον ορισμό υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης ως 
εκπροσώπων σε Συλλογικά Όργανα, Επιτροπές, Ομάδες 
Εργασίας, που αφορούν υπερτοπικά θέματα και συνερ-
γασία με φορείς, με εξαίρεση τον ορισμό για τη Γνωμο-
δοτική Επιτροπή και τα Περιφερειακά Όργανα Ελέγχου 
για τις ιδιωτικές επενδύσεις.

16. Τις αποφάσεις ορισμού των Κοινωνικών Συμβού-
λων κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του ν. 2345/1995.

Άρθρο 7
Οι λοιπές αρμοδιότητες που αφορούν στο σύνολο των 

τομέων αρμοδιότητας της Περιφέρειας Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης και οι οποίες δεν έχουν μεταβιβα-
σθεί από τον Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης στους ορισθέντες Περιφερειακούς Συμβούλους 
ως χωρικούς Αντιπεριφερειάρχες της Π.Α.Μ.Θ., αυτές δια-
τηρούνται από τον Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδο-
νίας και Θράκης και ασκούνται αποκλειστικά από αυτόν.

Πέραν των ανωτέρω αρμοδιοτήτων ουδεμία εκπρο-
σώπηση της Περιφέρειας ή του Περιφερειάρχη δεν γί-
νεται άνευ εντολής του.

Από της δημοσιεύσεως της παρούσας, καταργείται 
κάθε προηγούμενη απόφαση που ορίζει διαφορετικά 
τα διαλαμβανόμενα σε αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 19 Ιανουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

  (2)
 Στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/51153/387/9.5.2023 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3676 Τεύχος B’ 486/24.01.2024

που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3187), στη σελίδα 34323, στον πίνακα η 6η και 7η γραμμή 
του πίνακα, διορθώνονται:

από το εσφαλμένο:
«

Επιτυχής ολοκλήρωση των κατωτέρω προγραμμάτων πιστοποίησης / εκπαίδευσης: 
Association of Energy Engineers - certified energy auditor (CEA) Association of Energy 
Engineers - certified energy manager (CEM) Greek-German Chamber of Commerce and 
Industry- European Energy Manager (EuREM) ASHRAE - Building Energy Assessment 
Professional Certification (BEAP)

3 ανά
πρόγραμμα 3

IRCA Certified Course - Energy Management Systems Auditor/ Lead Au- ditor Training 
Course Energy Institute - Advanced Energy Manager (AEM) Energy Institute - Chartered 
Energy Manager

»,
στο ορθό:
«

Επιτυχής ολοκλήρωση των κατωτέρω προγραμμάτων πιστοποίησης /εκπαίδευσης: 
Association of Energy Engineers - certified energy auditor (CEA)
Association of Energy Engineers - certified energy manager (CEM)
Greek-German Chamber of Commerce and Industry- European Energy Manager 
(EuREM)
ASHRAE - Building Energy Assessment Professional Certification (BEAP)
IRCA Certified Course - Energy Management Systems 
Auditor/ Lead Auditor Training Course Energy Institute -Advanced Energy Manager
(AEM) Energy Institute - Chartered Energy Manager

3 ανά
πρόγραμμα 3

» 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3678 Τεύχος B’ 486/24.01.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02004862401240012*


		2024-01-24T18:45:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




